

PUBLICAÇÃO DE LEI

EDIÇÃO NACIONAL

Hospital

Leforte

Liberdade

HOSPITAL LEFORTE LIBERDADE S.A.

CNPJ/MF nº 21.317.177/0001-14 - NIRE 35.300.485.939

Relatório da Diretoria

Senhores acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas., o balanço encerrado em 31 de dezembro de 2025 e demais demonstrações legais. Colocamo-nos a inteira disposição para os esclarecimentos julgados necessários.

Balanço patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais

Ativo	Nota	31.12.2025	31.12.2024	Passivo	Nota	31.12.2025	31.12.2024
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	4	17.356	10.646	Fornecedores	14	43.971	33.372
Contas a receber de clientes	5	157.739	150.155	Tributos a recolher	17	11.358	13.406
Estoque	6	16.113	12.165	Obrigações sociais e trabalhistas	16	23.408	19.295
Tributos a recuperar	8	7.632	8.240	Imposto de renda e contribuição social a pagar	5	5.195	-
Partes relacionadas	7	7.912	15.341	Passivos de arrendamentos	15	27.394	24.277
Dividendos e juros sobre o capital próprio a receber	7	572	-	Partes relacionadas	7	-	107.341
Outros créditos	16	11.117	7.574	Outras contas a pagar e provisões	14	4.498	25.012
Total do ativo circulante		222.441	204.121	Total do passivo circulante		115.844	222.703
Não circulante				Não circulante			
Depósitos Judiciais	9	17.074	12.786	Tributos a recolher	17	1.097	1.360
Tributos diferidos	19	52.452	37.741	Provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas	19	52.895	15.479
Partes relacionadas	7	16.429	1740	Passivos de arrendamentos	15	185.610	193.285
Investimentos	10	5.063	-	Provisão para perda em controladas e coligadas	10	-	11.409
Imobilizado	11	54.798	55.074	Partes relacionadas	7	16.215	13.549
Direito de uso de arrendamentos	13	184.765	202.625	Outras contas a pagar e provisões	18	2.121	1.968
Intangível	12	8.209	7.426	Total do passivo não circulante		257.939	237.030
Total do ativo não circulante		340.790	315.763	Patrimônio líquido			
				Capital Social	20	366.637	288.027
				Adiantamentos para futuro aumento de capital	141.854	78.610	
				Resultados Abrangentes	11.697		
				Prejuízos acumulados	(330.740)	(306.486)	
				Total do Patrimônio Líquido		189.448	60.151
				Total do passivo e patrimônio líquido		563.231	519.884

563.231519.884

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais									
	Nota	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Resultados Abrangentes	Prejuízos acumulados	patrimônio líquido	Total do		
Saldos em 31 de dezembro de 2023		294.340	29.610	-	(202.866)	121.084	121.084		
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	49.000	-	-	49.000	-		
Redução de capital social		(6.313)	-	-	-	(6.313)	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2024		288.027	78.610	-	(103.620)	60.151	60.151		
Adiantamento para futuro aumento de capital	20	-	141.854	-	-	141.854	-		
Integração de adiantamento para futuro aumento de capital	20	78.610	-	-	-	78.610	-		
Ganho em variação de participação societária		-	-	11.697	-	11.697	-		
Prejuízo do exercício		-	-	-	(24.254)	-	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2025		366.637	141.854	11.697	(330.740)	189.448	189.448		

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.									
Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais									
		Exercícios findos em				Exercícios findos em			
	Nota	31.12.2025	31.12.2024		Nota	31.12.2025	31.12.2024		
Descrição				Descrição					
Receita operacional líquida	22	471.359	415.019	Receitas financeiras	24	2018	3.909		
Custo dos serviços prestados	23	(419.002)	(441.451)	Despesas financeiras	24	(44.274)	(54.193)		
Lucro operacional bruto		52.357	(26.432)	Resultado financeiro, líquido		(42.256)	(50.294)		
Despesas comerciais	23	(21.975)	(10.568)	Prejuízo antes dos impostos sobre a renda		(29.659)	(37.983)		
Despesas gerais e administrativas	23	(3.447)	(24.362)	Imposto de renda e contribuição social correntes	21	(9.306)	(2.849)		
Outras receitas (despesas), líquidas	23	(16.526)	15.003	Imposto de renda e contribuição social diferidos	21	14.711	(3.388)		
Resultado de equivalência patrimonial	10	2.188	-			5.405	(6.237)		
		(39.760)	(20.667)	Prejuízo do exercício		(24.254)	(103.620)		
Lucro (prejuízo) operacional		12.597	(47.099)						

Imobilizado	9	24.820	25.001	trabalhistas e civis	16	9.148	6.017
Intangível	10	1.800	1.794	Provisão para perda em coligadas	8	-	1.328
Total do ativo não circulante		<u>115.940</u>	<u>98.099</u>	Outras contas a pagar e provisões	15	<u>579</u>	<u>804</u>
				Total do passivo não circulante		63.827	77.310
				Patrimônio líquido	17		